
Deliberazione di Giunta n. 141   del17/12/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 141 del 17/12/2013 
 
OGGETTO: DEMATERIALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO CARTACEO ANAGRAFE. 

AGGIORNAMENTO ARCHIVIO ANAGRAFICO IN ESCLUSIVA 
MODALITA' INFORMATICA (ART. 23 DPR 223/89) 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  diciassette del mese di dicembre  alle ore 18:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del17/12/2013 2

 
OGGETTO:  DEMATERIALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO CARTACEO ANAGRAFE. 

AGGIORNAMENTO ARCHIVIO ANAGRAFICO IN ESCLUSIVA MODALITA' 
INFORMATICA (ART. 23 DPR 223/89) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Rilevato che l’art. 23 del D.P.R. 223/1989 del regolamento anagrafico prevede che le schede individuali e di famiglia 
(Modelli AP5  e AP6) possano essere formate ed aggiornate in esclusiva modalità informatica previa specifica 
autorizzazione del Ministero dell’Interno d’intesa con l’ISTAT, abbandonando così definitivamente il lavoro manuale 
di aggiornamento delle suddette schede; 
 
Visto il D.P.R. n.154 del 3007/2012 Regolamento di attuazione dell’art. 5 del Decreto Legge 9 febbraio 2012 n. 5, 
convertito con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012 n. 35 in materia di variazioni anagrafiche; 
 
Vista la lett. i) del D.P.R. n. 154 del 30/07/2012 che modifica l’art. 23 del D.P.R. n. 223/1989 abolendo la preventiva 
autorizzazione del Ministero dell’Interno per l’eliminazione dello schedario cartaceo; 
 
Considerato che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di sicurezza idonee a garantire 
nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità immediata e completa di tutti i supporti anagrafici contenenti le 
posizioni dei cittadini; 
 
Vista la certificazione in merito alle garanzie di conservazione, consultazione e certificazione dei dati inviati da parte 
della ditta che fornisce l’applicativo di gestione dei servizi demografici “J Demos” (SAGA Informatica del Gruppo 
MAGGIOLI), in atti alla presente deliberazione; 
 
Vista la dichiarazione relativa all’attività di salvataggio dati di tutta la rete comunale rilasciata da LEPIDA S.p.a., in 
quanto l’applicativo gestionale Sicr@web del Comune di Busseto è ospitato presso la server farm Lepida di Parma, in 
atti alla presente deliberazione; 
 
Ritenuto che sussistono i presupposti di fattibilità per il congelamento dall’archivio cartaceo in favore 
dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici, a decorrere dall’01/01/2014; 
 
Dato atto che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 31/12/2013 al fine di ultimare le pratiche in itinere, e che gli 
stessi saranno conservati all’interno dell’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano per essere agevolmente consultati da parte 
degli operatori; 
 
Rilevato che il responsabile del Servizio Servizi demografici Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;  
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità contabile di cui al 
medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con voti  unanimi, favorevoli, resi in forma palese  ai sensi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la sospensione dell’aggiornamento cartaceo anagrafe (AP5 – AP6) a far data dall’01/01/2014, 
prevedendone la conservazione presso l’Ufficio Anagrafe, ove ora si trovano le schede anagrafiche; 

 
2) di apporre sulle stesse schede anagrafiche la seguente dicitura “a far data dall’01/01/2014 il presente schedario 

non è più aggiornato”; 
 
3) di provvedere a darne comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Parma; 

 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione palesemente espressa, il provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del17/12/2013 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 113 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 07/01/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/01/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/01/2014 al 22/01/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/01/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


